PREFEITURA DO DEARARAQUARA
LEI N!! 9.944, OE 7 DE ABRIL DE 2020

Autógrafo n!! 103/2020- Projeto de Lei n!! 45/2020

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara a
"Semana Municipal de Conscientização da
Depressão na Infância e Adolescência", a ser
promovido anualmente no mês de
setembro, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV, primeira parte, do "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do Município
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 7
de abril de 2020, promulga a seguinte lei:

Art. 12 Fica instituída e incluída no Calendário Oficial de Eventos do Município
de Araraquara a "Semana Municipal de Conscientização da Depressão na Infância e
Adolescência", a ser promovida anualmente no mês de setembro.

Parágrafo único. "A Semana de Conscientização da Depressão na Infância e
Adolescência" tem por objetivo:

I- promover ações que visam esclarecer a importância das causas que geram
a doença depressão; e

11 - conscientizar a comunidade araraquarense de maneira geral de que a
doença em questão não acomete somente homens e mulheres maiores e capazes, bem como
fomentar debates sobre políticas públicas voltas a essa questão.

Art. 2º O evento de que trata esta lei poderá ser realizado em qualquer semana
dentro do mês referido.

Art. 3º A data a que se refere o artigo 1º poderá ser memorada anualmente
com reuniões, palestras, seminários ou outros eventos.

Art. 4º Os recursos necessários para atender as despesas com execução desta
lei serão obtidos mediante doações e campanhas, sem acarretar ônus para o Município.

ei entra em vigor na data de sua publicação.
o,

PAÇ

~~QN-lno ' ~
. MARINA RIBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania .

Arquivada em livro próprio. ("RAP") •

. Publicado no Jornallocal 11Fo\ha da Cidade 1
', de Quinta·feira, 09/abril/20- Ano XXXIX- Nº 10313.